

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



中信銀行股份有限公司

China CITIC Bank Corporation Limited

(在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：998)

於其他市場發佈的公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13.10B 條刊登。

茲載列該公告（於上海證券交易所網站刊登）如下，僅供參閱。

承董事會命
中信銀行股份有限公司
李慶萍
董事長

中國●北京

二零一七年八月二十四日

於本公告日期，本行執行董事為李慶萍女士（董事長）及孫德順先生（行長）；非執行董事為常振明先生、朱皋鳴先生、黃芳女士及萬里明先生；及獨立非執行董事為吳小慶女士、王聯章先生、何操先生、陳麗華女士及錢軍先生。

证券代码：601998

股票简称：中信银行

中信银行股份有限公司

2017年半年度报告摘要

第一章 重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

本行董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本行2017年半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

本行2017年中期财务报告未经审计，已经普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）和罗兵咸永道会计师事务所分别根据中国和香港审阅准则审阅。

本行2017年上半年度不进行利润分配，也不进行公积金转增股本。

第二章 公司基本情况

2.1 公司简介

| | | | |
|------------|---------|------------|-------------|
| A 股简称 | 中信银行 | H 股简称 | 中信银行 |
| A 股股票代码 | 601998 | H 股股票代码 | 0998 |
| A 股股票上市交易所 | 上海证券交易所 | H 股股票上市交易所 | 香港联合交易所有限公司 |

| | | |
|----------|------------------|------------------|
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书 | 证券事务代表 |
| 姓名 | 芦苇 | 王珺威 |
| 电话 | +86-10-85230010 | +86-10-85230010 |
| 办公地址 | 北京市东城区朝阳门北大街9号 | 北京市东城区朝阳门北大街9号 |
| 电子信箱 | ir@citicbank.com | ir@citicbank.com |

2.2 主要财务指标

2.2.1 经营业绩

单位：百万元人民币

| 项目 | 2017年1-6月 | 2016年1-6月 | 增幅(%) | 2015年1-6月 |
|------------------------------------|-----------|-----------|--------|-----------|
| 营业收入 | 76,580 | 78,205 | (2.08) | 70,038 |
| 营业利润 | 31,044 | 31,173 | (0.41) | 30,110 |
| 利润总额 | 31,116 | 31,281 | (0.53) | 30,120 |
| 归属于本行股东的净利润 | 24,011 | 23,600 | 1.74 | 22,586 |
| 归属于本行股东扣除非经常性损益的净利润 | 23,854 | 23,494 | 1.53 | 22,442 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | (87,514) | 49,632 | - | 38,180 |
| 每股计 | | | | |
| 基本每股收益(元) ^(注) | 0.49 | 0.48 | 2.08 | 0.48 |
| 稀释每股收益(元) ^(注) | 0.49 | 0.48 | 2.08 | 0.48 |
| 扣除非经常性损益后的基本每股收益(元) ^(注) | 0.49 | 0.48 | 2.08 | 0.48 |
| 扣除非经常性损益后的稀释每股收益(元) ^(注) | 0.49 | 0.48 | 2.08 | 0.48 |
| 每股经营活动产生的现金流量净额(元) | (1.79) | 1.01 | - | 0.82 |

注：根据证监会《公开发行证券公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010年修订）的规定计算。

2.2.2 盈利能力指标

| 项目 | 2017年1-6月 | 2016年1-6月 | 增减 | 2015年1-6月 |
|-------------------------------------|-----------|-----------|--------|-----------|
| 平均总资产回报率（ROAA） ⁽¹⁾ | 0.84% | 0.89% | (0.05) | 1.06% |
| 加权平均净资产收益率 ⁽²⁾ | 13.76% | 14.42% | (0.66) | 16.79% |
| 加权平均净资产收益率（扣除非经常性损益） ⁽²⁾ | 13.67% | 14.36% | (0.69) | 16.68% |
| 成本收入比 ⁽³⁾ | 26.50% | 24.88% | 1.62 | 25.95% |

| | | | | |
|---------------------|--------------|-------|--------|-------|
| 信贷成本 ⁽⁴⁾ | 1.46% | 1.48% | (0.02) | 1.39% |
| 净利差 ⁽⁵⁾ | 1.62% | 1.93% | (0.31) | 2.14% |
| 净息差 ⁽⁶⁾ | 1.77% | 2.05% | (0.28) | 2.32% |

注：（1）净利润除以期初和期末总资产余额的平均数。

（2）根据证监会《公开发行证券公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010年修订）的规定计算。

（3）业务及管理费除以营业收入。

（4）当年计提客户贷款及垫款减值损失除以客户贷款及垫款平均余额。

（5）总生息资产平均收益率减总付息负债平均成本率。

（6）利息净收入除以总生息资产平均余额。

2.2.3 规模指标

单位：百万元人民币

| 项目 | 2017年 6月30日 | 2016年 12月31日 | 增幅(%) | 2015年 12月31日 |
|---------------------|------------------|-----------------|---------|-----------------|
| 总资产 | 5,651,216 | 5,931,050 | (4.72) | 5,122,292 |
| 客户贷款及垫款总额 | 3,091,095 | 2,877,927 | 7.41 | 2,528,780 |
| —公司贷款 | 1,855,818 | 1,846,274 | 0.52 | 1,767,422 |
| —贴现贷款 | 102,980 | 75,047 | 37.22 | 92,745 |
| —个人贷款 | 1,132,297 | 956,606 | 18.37 | 668,613 |
| 客户贷款及垫款减值准备 | 78,199 | 75,543 | 3.52 | 60,497 |
| 总负债 | 5,258,518 | 5,546,554 | (5.19) | 4,802,606 |
| 客户存款总额 | 3,453,476 | 3,639,290 | (5.11) | 3,182,775 |
| —公司活期存款 | 1,613,858 | 1,691,065 | (4.57) | 1,194,486 |
| —公司定期存款 | 1,271,211 | 1,390,212 | (8.56) | 1,446,939 |
| —个人活期存款 | 251,530 | 232,960 | 7.97 | 178,917 |
| —个人定期存款 | 316,877 | 325,053 | (2.52) | 362,433 |
| 同业及其他金融机构存放款项 | 877,373 | 981,446 | (10.60) | 1,068,544 |
| 同业拆入 | 67,719 | 83,723 | (19.12) | 49,248 |
| 归属于本行股东的权益总额 | 387,425 | 379,224 | 2.16 | 317,740 |
| 归属于本行股东的每股净资产(元) | 7.92 | 7.75 | 2.16 | 6.49 |
| 归属于本行普通股股东的每股净资产(元) | 7.20 | 7.04 | 2.27 | 6.49 |

2.2.4 资产质量指标

| 项目 | 2017年 6月30日 | 2016年 12月31日 | 增减 | 2015年 12月31日 |
|-----------------------|----------------|-----------------|--------|-----------------|
| 不良贷款比率 ⁽¹⁾ | 1.65% | 1.69% | (0.04) | 1.43% |
| 拨备覆盖率 ⁽²⁾ | 152.97% | 155.50% | (2.53) | 167.81% |
| 贷款拨备率 ⁽³⁾ | 2.53% | 2.62% | (0.09) | 2.39% |

注：（1）不良贷款余额除以客户贷款及垫款总额。

- (2) 贷款减值准备余额除以不良贷款余额。
 (3) 贷款减值准备余额除以客户贷款及垫款总额。

2.2.5 其他主要监管指标

| 项目 ⁽¹⁾ | 监管值 | 2017年 6月30日 | 2016年 12月31日 | 增减 | 2015年 12月31日 |
|-----------------------|---------|----------------|-----------------|---------|-----------------|
| 资本充足情况 | | | | | |
| 核心一级资本充足率 | ≥7.50% | 8.61% | 8.64% | (0.03) | 9.12% |
| 一级资本充足率 | ≥8.50% | 9.60% | 9.65% | (0.05) | 9.17% |
| 资本充足率 | ≥10.50% | 11.76% | 11.98% | (0.22) | 11.87% |
| 杠杆情况 | | | | | |
| 杠杆率 | ≥4% | 5.92% | 5.47% | 0.45 | 5.26% |
| 流动性风险 | | | | | |
| 流动性覆盖率 ⁽²⁾ | ≥100% | 84.00% | 91.12% | (7.12) | 87.78% |
| 流动性比例 | | | | | |
| 其中：人民币 | ≥25% | 36.74% | 40.98% | (4.24) | 42.48% |
| 外币 | ≥25% | 45.60% | 63.37% | (17.77) | 89.27% |

注：（1）以上数据均按中国银行业监管口径计算，除流动性比例指标为本行口径外，其他指标均为集团口径。

- （2）根据《商业银行流动性风险管理办法（试行）》要求，商业银行的流动性覆盖率应当在2018年年底前达到100%，在过渡期内，应当在2014年末、2015年末、2016年末及2017年末达到60%、70%、80%、90%。

2.3 股东情况

2.3.1 普通股股东总数和前十名股东情况

截至报告期末，本行普通股股东总数 198,333 户，A 股股东总数为 165,614 户，H 股股东总数为 32,719 户。

单位：股

| 序号 | 股东名称 | 股东性质 | 股份类别 | 持股总数 | 持股比例 (%) | 持有有限售条件股份数量 | 报告期内股份增减变动情况 | 股份质押或冻结数 |
|----|-----------------|------|------|----------------|----------|---------------|--------------|----------|
| 1 | 中国中信有限公司 | 国有法人 | A、H股 | 31,988,728,773 | 65.37 | 0 | 0 | 0 |
| 2 | 香港中央结算（代理人）有限公司 | 境外法人 | H股 | 12,116,464,955 | 24.76 | 0 | 3,256,733 | 未知 |
| 3 | 中国烟草总公司 | 国有法人 | A股 | 2,147,469,539 | 4.39 | 2,147,469,539 | 0 | 0 |
| 4 | 中国证券金融股份有限公司 | 国有法人 | A股 | 940,452,233 | 1.92 | 0 | 47,555,673 | 0 |
| 5 | 中央汇金资产管理有限责任公司 | 国有法人 | A股 | 272,838,300 | 0.56 | 0 | 0 | 0 |
| 6 | 中国建设银行股份有限公司 | 国有法人 | H股 | 168,599,268 | 0.34 | 0 | 0 | 未知 |

| | | | | | | | | |
|----|---------------------------------|------|----|------------|------|---|-------------|---|
| 7 | 香港中央结算有限公司 | 境外法人 | A股 | 34,575,017 | 0.07 | 0 | 5,007,717 | 0 |
| 8 | 河北建设投资集团有限责任公司 | 国有法人 | A股 | 31,034,400 | 0.06 | 0 | 0 | 0 |
| 9 | 中国保利集团公司 | 国有法人 | A股 | 27,216,400 | 0.06 | 0 | 0 | 0 |
| 10 | TEMASEK FULLERTON ALPHA PTE LTD | 境外法人 | A股 | 22,677,408 | 0.05 | 0 | (6,918,831) | 0 |

注：（1）除中信有限外，本表中A股和H股股东持股情况分别根据中国证券登记结算有限公司和H股证券登记处提供的本行股东名册统计。

（2）中信有限为中信股份的全资子公司。中信有限确认，截至报告期末，中信股份及其下属子公司（含中信有限）合计持有本行股份32,284,227,773股，占本行股份总数的65.97%，其中包括A股股份28,938,928,294股，H股股份3,345,299,479股。中信有限直接持有本行股份31,988,728,773股，占本行股份总数的65.37%，其中包括A股股份28,938,928,294股，H股股份3,049,800,479股。

（3）冠意有限公司（Summit Idea Limited）确认，截至报告期末，其通过香港中央结算（代理人）有限公司持有本行H股股份2,292,579,000股，占本行股份总数的4.68%。冠意有限公司为新湖中宝的全资附属公司。除上述股份外，新湖中宝还通过全资子公司香港新湖投资有限公司直接持有本行H股股份27,598,000股，占本行股份总数的0.06%。

（4）上述股东关联关系或一致行动的说明：根据《中国建设银行股份有限公司2017年第一季度报告》，截至2017年3月31日，中央汇金投资有限责任公司及其全资子公司中央汇金资产管理有限责任公司合计持有中国建设银行股份有限公司57.31%的股份。香港中央结算（代理人）有限公司是香港中央结算有限公司的全资子公司。除此之外，报告期末本行未知上述股东之间存在关联关系或一致行动关系。

2.3.2 控股股东或实际控制人变更情况

报告期内，本行控股股东和实际控制人未发生变化。截至报告期末，本行控股股东为中信有限，实际控制人为中信集团。

2.3.3 优先股股东总数和前十名优先股股东情况

截至报告期末，本行优先股股东总数为31户。报告期末前十名优先股股东情况如下：

单位：股

| 序号 | 股东名称（全称） | 股东性质 | 报告期内增减（+，-） | 期末持股数量 | 持股比例（%） | 所持股份类别 | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 | |
|----|------------------------------------|------|-------------|------------|---------|--------|--------------|---------|----|
| | | | | | | | | 股份状态 | 数量 |
| 1 | 中国移动通信集团公司 | 国有法人 | - | 43,860,000 | 12.53 | 境内优先股 | - | - | - |
| 2 | 中国人寿保险股份有限公司-分红-个人分红-005L-FH002沪 | 其他 | - | 38,430,000 | 10.98 | 境内优先股 | - | - | - |
| 3 | 中国人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品-005L-CT001沪 | 其他 | - | 38,400,000 | 10.97 | 境内优先股 | - | - | - |
| 4 | 中国平安人寿保险股份有限公司-万能-个险万能 | 其他 | - | 30,700,000 | 8.77 | 境内优先股 | - | - | - |
| 5 | 中国平安人寿保险股份有限公司-分红-个险分红 | 其他 | - | 30,700,000 | 8.77 | 境内优先股 | - | - | - |
| 6 | 交银国际信托有限公司-金盛添利1号单一资金信托 | 其他 | - | 30,700,000 | 8.77 | 境内优先股 | - | - | - |
| 7 | 浦银安盛基金公司-浦发-上海浦东发展银行上海分行 | 其他 | - | 21,930,000 | 6.27 | 境内优先股 | - | - | - |
| 8 | 兴全睿众资产-平安银行-平安银行股份有限公司 | 其他 | - | 15,350,000 | 4.39 | 境内优先股 | - | - | - |
| 9 | 创金合信基金-招商银行-招商银行股份有限公司 | 其他 | - | 10,960,000 | 3.13 | 境内优先股 | - | - | - |
| 10 | 交银施罗德基金-民生银行-中国民生银行股份有限公司 | 其他 | - | 8,770,000 | 2.51 | 境内优先股 | - | - | - |
| | 华润深国投信托有限公司-投资1号单一资金信托 | 其他 | - | 8,770,000 | 2.51 | 境内优先股 | - | - | - |

注：（1）优先股股东持股情况是根据本行优先股股东名册中所列的信息统计。

（2）上述股东关联关系或一致行动的说明：根据公开信息，本行初步判断：中国人寿保险股份有限公司-分红-个人分红-005L-FH002沪、中国人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品-005L-CT001沪存在关联关系，中国平安

人寿保险股份有限公司 - 万能 - 一个险万能、中国平安人寿保险股份有限公司 - 分红 - 一个险分红存在关联关系。除此之外，本行未知上述优先股股东之间、上述优先股股东与前10名普通股股东之间存在关联关系或一致行动关系。

第三章 经营情况讨论与分析

3.1 报告期内的经营情况

3.1.1 财务业绩

报告期内，面对严峻复杂的国内外经济形势，本集团保持战略定力，坚持以效益为中心，积极落实“调结构、强管理、抓创新、控风险、夯基础”的工作部署，经营发展呈现稳中有进的较好态势。

报告期内，本集团实现归属本行股东的净利润240.11亿元，同比增长1.74%；拨备前利润555.30亿元，同比增长0.66%；实现营业收入765.80亿元，同比下降2.08%，其中实现非利息净收入270.86亿元，同比增长9.35%。

报告期末，本集团资产总额56,512.16亿元，比上年末下降4.72%，客户贷款总额30,910.95亿元，比上年末增长7.41%；客户存款总额34,534.76亿元，比上年末下降5.11%。

报告期末，本集团不良贷款余额511.19亿元，比上年末增加25.39亿元，增长5.23%；不良贷款率1.65%，比上年末下降0.04个百分点；拨备覆盖率152.97%，比上年末下降2.53个百分点；贷款拨备率2.53%，比上年末下降0.09个百分点。

3.1.2 经营转型推进情况

报告期内，本行根据境内外宏观经济和金融市场的发展趋势，结合自身发展实际，以发展战略为指引，围绕“降增速、提转速、调结构”的发展思路，不断夯实客户基础，持续推进战略转型，经营效益得到有效提升。

业务规模适度增长。本行主动调整业务增速，持续压缩资产规模，放缓资本

消耗速度。截至报告期末，本集团总资产56,512.16亿元，比上年末下降2,798.34亿元，风险加权资产40,746.49亿元，比上年末增加1,102.01亿元，同比少增1,158.11亿元；资本充足率比上年末下降0.22个百分点，同比少降0.39个百分点，其中一级资本充足率比上年末下降0.05个百分点。本集团结合监管导向，积极支持实体经济，在确保信贷资产投放保持增长的同时，主动压缩同业类资产和高资本占用的表外业务，应收款项类投资总额比上年末下降18.66%，承兑汇票规模比上年末下降22.51%。

加快资产流转速度。本行积极提高资产周转速度，利用更大的资产流量扩大收入来源，通过资产流转实现高收益资产对低收益资产的替换。报告期内，本行成功发起54.5亿元信用卡分期公募ABS资产证券化，通过转让方式转出信贷资产328.83亿元，主动压缩收益相对较低的外币贷款60.8亿美元，在调整和优化存量资产结构的同时，拓宽了高收益业务的发展空间。

调整优化业务结构。本行信贷资源继续向零售业务倾斜。报告期内本集团新增贷款2,131.68亿元，其中个人贷款占比82.42%，个人贷款余额占比进一步提升至36.63%。对公信贷加大结构调整力度，租赁和商务服务业、文化体育和娱乐业等重点支持行业贷款保持较高增速，产能过剩行业信贷规模持续压缩，重点支持的“4市11省”区域贷款增量占全行（不含子公司）增量的130.5%。

提升管理精细化程度。本行积极开展问题资产主动经营，通过优化清收考核指标等举措，加大不良资产自主处置力度。报告期内，本行实现不良贷款本金现金清收98.23亿元，其中回收已核销资产现金6.5亿元，超过2016年全年金额。本行顺应金融科技和互联网金融发展趋势，通过优化业务流程、减少营业面积、调整人员结构，持续压降网点运营成本。报告期内，新建综合网点面积从2014年以前的1,000-1,500平方米下降至500-800平方米，通过业务集中上收、网点服务配套调整等系列举措，节约网点运营人员1,832人。本行按照“轻成本”的发展方向，坚持以效益导向配置费用资源，加强管控不合理费用开支，成本收入比在上年基础上进一步下降0.95个百分点。

3.1.3 财务报表分析

3.1.3.1 利润表项目分析

单位：百万元人民币

| 项目 | 2017年1-6月 | 2016年1-6月 | 增减额 | 增幅(%) |
|--------------|-----------|-----------|---------|---------|
| 利息净收入 | 49,494 | 53,436 | (3,942) | (7.38) |
| 非利息净收入 | 27,086 | 24,769 | 2,317 | 9.35 |
| 营业收入 | 76,580 | 78,205 | (1,625) | (2.08) |
| 税金及附加 | (828) | (3,688) | (2,860) | (77.55) |
| 业务及管理费 | (20,294) | (19,460) | 834 | 4.29 |
| 资产减值损失 | (24,414) | (23,884) | 530 | 2.22 |
| 营业外收支净额 | 72 | 108 | (36) | (33.33) |
| 利润总额 | 31,116 | 31,281 | (165) | (0.53) |
| 所得税 | (6,952) | (7,604) | (652) | (8.57) |
| 净利润 | 24,164 | 23,677 | 487 | 2.06 |
| 其中：归属本行股东净利润 | 24,011 | 23,600 | 411 | 1.74 |

3.1.3.2 资产负债表项目分析

资产

截至报告期末，本集团资产总额 56,512.16 亿元，比上年末下降 4.72%。受监管及市场环境的影响，本集团应收款项类投资、存放同业款项及拆出资金、买入返售款项收缩明显。

单位：百万元人民币

| 项目 | 2017年6月30日 | | 2016年12月31日 | |
|------------------------------|------------|-------|-------------|-------|
| | 余额 | 占比(%) | 余额 | 占比(%) |
| 客户贷款及垫款总额 | 3,091,095 | 54.7 | 2,877,927 | 48.5 |
| 客户贷款及垫款减值准备 | (78,199) | (1.4) | (75,543) | (1.3) |
| 客户贷款及垫款净额 | 3,012,896 | 53.3 | 2,802,384 | 47.2 |
| 应收款项类投资总额 | 843,895 | 14.9 | 1,037,484 | 17.5 |
| 应收款项类投资减值准备 | (2,536) | 0.0 | (1,756) | 0.0 |
| 应收款项类投资净额 | 841,359 | 14.9 | 1,035,728 | 17.5 |
| 债务工具及权益工具投资总额 ⁽¹⁾ | 851,000 | 15.1 | 818,217 | 13.8 |
| 债务工具及权益工具投资减值准备 | (55) | - | (164) | - |
| 债务工具及权益工具投资净额 | 850,945 | 15.1 | 818,053 | 13.8 |
| 现金及存放中央银行款项 | 519,590 | 9.2 | 553,328 | 9.3 |
| 存放同业款项及拆出资金 | 245,577 | 4.3 | 375,849 | 6.3 |
| 买入返售款项 | 19,443 | 0.3 | 170,804 | 2.9 |
| 其他 ⁽²⁾ | 161,406 | 2.9 | 174,904 | 3.0 |
| 资产合计 | 5,651,216 | 100.0 | 5,931,050 | 100.0 |

注：(1) 包括以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产、可供出售金融资产、

持有至到期投资和长期股权投资。

(2) 包括贵金属、衍生金融资产、应收利息、固定资产、无形资产、投资性房地产、商誉、递延所得税资产以及其他资产等。

客户贷款和垫款

截至报告期末，本集团客户贷款及垫款总额 30,910.95 亿元，比上年末增长 7.41%。客户贷款及垫款净额占总资产比重 53.3%，比上年末上升 6.1 个百分点。本集团公司类贷款（不含票据贴现）余额 18,558.18 亿元，比上年末增加 95.44 亿元，增长 0.52%；个人贷款余额达 11,322.97 亿元，比上年末增加 1,756.91 亿元，增长 18.37%。本集团个人贷款余额占比达到 36.6%，比上年末提升 3.4 个百分点。

单位：百万元人民币

| 项目 | 2017年6月30日 | | 2016年12月31日 | |
|-----------|------------|--------|-------------|--------|
| | 余额 | 占比 (%) | 余额 | 占比 (%) |
| 公司贷款 | 1,855,818 | 60.0 | 1,846,274 | 64.2 |
| 贴现贷款 | 102,980 | 3.4 | 75,047 | 2.6 |
| 个人贷款 | 1,132,297 | 36.6 | 956,606 | 33.2 |
| 客户贷款及垫款总额 | 3,091,095 | 100.0 | 2,877,927 | 100.0 |

截至报告期末，本集团正常类贷款余额比上年末增加 2,158.22 亿元，占比 96.05%，比上年末提高 0.39 个百分点；关注类贷款余额比上年末减少 51.93 亿元，占比 2.30%，比上年末下降 0.35 个百分点。关注类贷款余额下降，主要原因是在报告期内，本集团加大风险化解力度，采取清收、重组、转让等综合措施取得成效。

负债

截至报告期末，本集团负债总额 52,585.18 亿元，比上年末下降 5.19%，主要由于客户存款、同业及其他金融机构存放款项及拆入资金下降所致。

单位：百万元人民币

| 项目 | 2017年6月30日 | | 2016年12月31日 | |
|--------------------|------------|--------|-------------|--------|
| | 余额 | 占比 (%) | 余额 | 占比 (%) |
| 客户存款 | 3,453,476 | 65.7 | 3,639,290 | 65.6 |
| 同业及其他金融机构存放款项及拆入资金 | 945,092 | 18.0 | 1,065,169 | 19.2 |

| 项目 | 2017年6月30日 | | 2016年12月31日 | |
|-------------------|------------------|--------------|------------------|--------------|
| | 余额 | 占比 (%) | 余额 | 占比 (%) |
| 卖出回购款项 | 66,906 | 1.3 | 120,342 | 2.2 |
| 已发行债务凭证 | 472,227 | 9.0 | 386,946 | 7.0 |
| 其他 ^(注) | 320,817 | 6.0 | 334,807 | 6.0 |
| 负债合计 | 5,258,518 | 100.0 | 5,546,554 | 100.0 |

注：包括向中央银行借款、衍生金融负债、应付职工薪酬、应交税费、应付利息、预计负债、递延所得税负债以及其他负债等。

客户存款

截至报告期末，本集团客户存款总额 34,534.76 亿元，比上年末减少 1,858.14 亿元，下降 5.11%；客户存款占总负债比重 65.7%，比上年末上升 0.1 个百分点。本集团公司存款余额为 28,850.69 亿元，比上年末减少 1,962.08 亿元，下降 6.37%；个人存款余额为 5,684.07 亿元，比上年末增加 103.94 亿元，增长 1.86%。本集团活期存款余额占比达到 54.0%，比上年末提升 1.1 个百分点。

单位：百万元人民币

| 项目 | 2017年6月30日 | | 2016年12月31日 | |
|---------------|------------------|--------------|------------------|--------------|
| | 余额 | 占比 (%) | 余额 | 占比 (%) |
| 公司存款 | | | | |
| 活期 | 1,613,858 | 46.7 | 1,691,065 | 46.5 |
| 定期 | 1,271,211 | 36.8 | 1,390,212 | 38.2 |
| 其中：协议存款 | 33,092 | 1.0 | 69,012 | 1.9 |
| 小计 | 2,885,069 | 83.5 | 3,081,277 | 84.7 |
| 个人存款 | | | | |
| 活期 | 251,530 | 7.3 | 232,960 | 6.4 |
| 定期 | 316,877 | 9.2 | 325,053 | 8.9 |
| 小计 | 568,407 | 16.5 | 558,013 | 15.3 |
| 客户存款合计 | 3,453,476 | 100.0 | 3,639,290 | 100.0 |

股东权益

截至报告期末，本集团股东权益为 3,926.98 亿元，比上年末增长 2.13%。归属于本行股东权益为 3,874.25 亿元，比上年末增长 2.16%。报告期内，本集团股东权益变动情况如下表所示：

单位：百万元人民币

| 项目 | 2017年6月30日 | | | | | | | | 股东权益合计 |
|----|------------|------|------|------|-----------|-------|--------|----------|--------|
| | 归属于本行股东的权益 | | | | | | 少数股东权益 | | |
| | 股本 | 其他权益 | 资本公积 | 其他综合 | 盈余公积及一般风险 | 未分配利润 | 普通股股东 | 其他权益工具持有 | |
| | | | | | | | | | |

| | 工具 | | 收益 | | 准备 | | 者 | | |
|------------|--------|--------|--------|---------|---------|----------|-----|-------|----------|
| 2017年1月1日 | 48,935 | 34,955 | 58,636 | (1,142) | 101,174 | 136,666 | 123 | 5,149 | 384,496 |
| (一) 净利润 | - | - | - | - | - | 24,011 | 6 | 147 | 24,164 |
| (二) 其他综合收益 | - | - | - | (5,289) | - | - | - | - | (5,289) |
| (三) 利润分配 | - | - | - | - | - | (10,521) | (5) | (147) | (10,673) |
| 2017年6月30日 | 48,935 | 34,955 | 58,636 | (6,431) | 101,174 | 150,156 | 124 | 5,149 | 392,698 |

主要表外项目

截至报告期末，主要表外项目及余额如下表所示：

单位：百万元人民币

| 项目 | 2017年6月30日 | 2016年12月31日 |
|------------|------------|-------------|
| 信贷承诺 | | |
| — 银行承兑汇票 | 414,806 | 535,313 |
| — 开出保函 | 200,051 | 163,157 |
| — 开出信用证 | 87,482 | 86,499 |
| — 不可撤销贷款承诺 | 67,592 | 74,936 |
| — 信用卡未使用额度 | 281,075 | 215,845 |
| 小计 | 1,051,006 | 1,075,750 |
| 经营性租赁承诺 | 13,047 | 13,348 |
| 资本承担 | 9,312 | 10,045 |
| 用作质押资产 | 365,920 | 353,567 |
| 合计 | 1,439,285 | 1,452,710 |

3.1.4 资本管理

本行以中国银监会 2012 年 6 月颁布的《商业银行资本管理办法（试行）》为依据，计算、管理和披露本行口径与集团合并口径资本充足率。截至报告期末，本集团资本充足率为 11.76%，比上年末下降 0.22 个百分点；一级资本充足率 9.60%，比上年末下降 0.05 个百分点；核心一级资本充足率 8.61%，比上年末下降 0.03 个百分点。本行口径和集团合并口径的各级资本充足率持续满足监管要求。

3.1.4.1 资本充足率

单位：百万元人民币

| 项目 | 2017年 6月30日 | 2016年 12月31日 | 增幅(%) /增减 | 2015年 12月31日 |
|----|----------------|-----------------|--------------|-----------------|
|----|----------------|-----------------|--------------|-----------------|

| | | | | |
|-----------|------------------|-----------|--------------|-----------|
| 核心一级资本净额 | 350,859 | 342,563 | 2.42 | 316,159 |
| 一级资本净额 | 390,967 | 382,670 | 2.17 | 317,987 |
| 资本净额 | 478,989 | 475,008 | 0.84 | 411,740 |
| 加权风险资产 | 4,074,649 | 3,964,448 | 2.78 | 3,468,135 |
| 核心一级资本充足率 | 8.61% | 8.64% | 下降 0.03 个百分点 | 9.12% |
| 一级资本充足率 | 9.60% | 9.65% | 下降 0.05 个百分点 | 9.17% |
| 资本充足率 | 11.76% | 11.98% | 下降 0.22 个百分点 | 11.87% |

3.1.4.2 杠杆率

单位：百万元人民币

| | 2017 年 6 月 30 日 | 2016 年 12 月 31 日 | 增幅(%) /增减 | 2015 年 12 月 31 日 |
|-------------|--------------------|---------------------|--------------|---------------------|
| 杠杆率水平 | 5.92% | 5.47% | 上升 0.45 个百分点 | 5.26% |
| 一级资本净额 | 390,967 | 382,670 | 2.17 | 317,987 |
| 调整后的表内外资产余额 | 6,609,558 | 6,994,025 | (5.50) | 6,044,069 |

注：本集团根据《商业银行杠杆率管理办法（修订）》（银监会令 2015 年第 1 号）的规定计算和披露杠杆率。有关杠杆率的更详细信息，请查阅本行网站投资者关系专栏相关网页：<http://www.citicbank.com/about/investor/financialaffairs/gglzb/>。

3.2 涉及财务报告的相关事项

3.2.1 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计发生变化的情况说明

适用 不适用

3.2.2 与上一会计期间相比，财务报表合并范围发生变化的情况说明

适用 不适用

3.2.3 报告期内因重大会计差错而进行追溯调整的情况说明

适用 不适用

董事长 李庆萍

中信银行股份有限公司

2017 年 8 月 24 日